LEITURA NA 5855Á0

l!-J-ElJ t»
Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Ofício n' 039 6/2022-cP IP}úC

A Sua llxcclência o Scnhor
VER. DOMINGOS OLIVT]IRA DOS SANTOS
Presidente cla Câmara Municipal dc Cácercs
Itua Coroncl José Dulce, esq. I{ua Gal Osório
Cácercs - M]' - CEP 78210-056

Ite@82112022

ANTÔNIA
P

Cáceres - M'I', 18 dc

de
E II}ERATO DIAS

acercs

üÁlVlARA MUNtCtPAL DÉ C.rüERESt*--g§t-ú t2o-"!,2_
H o,, uoff ;-o?_s^o o n "l 32_Í
Ass. (OU,Q/n; Í^ Ii^'

Scnhor Prcsidentc:

Acusamos o rccebimcnto do Ofício n" 016912022-SLICMC, por mcio do clual

cssa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação n" 012112022, de autoria da iluslrc vereadora

Mazéh Silva - PT, quc indica ao Executivo Municipal estudos técnicos a fim de concedcr o

reajuste de 33oÁ no piso salarial nacional para os profissionais do Magistério público da

Iiducação l]ásica.

Ilm rcsposta, conlorme manifcstação da Sccrctaria Municipal dc llducação,

informamos a Vossa Ilxcelôncia que, a indicação cm tela sc cncontra cm tramitação junto à

PGM para verificação da possibilidade de concessão do piso salarial aos proÍ'cssorcs do

rnunicípio nos percentuais oonforme Portaria do Mistério cla tlducação, cm contrapartida,

inlornramos que o sctor Íjnancciro da SMIJ eslâ realiz,ando o lcvantamento c relatórios

cotnparativos dos valores do piso nacional e o valor que município dc Cáocrcs paga aos

professores, considerando os anos dc 2019,2020 e2021, visando avcriguaçõcs dos impactos

Íinanceiros c orçamentários dc tais implantaçõcs. Por fim, ressaltamos que inobstantc a todas as

ações mcncionadas, há ainda dc se agualdar o fcchamcnto do 1" quadrimestre/2O22,hajavista

os lirnites de gastos com pcssoal estabelecidos pcla LRIr.

Atenciosamente.

L IDO
Nia Sessâo de:

--44*s

E[,I

Av.Brasil,n"ll9-CcntroOpertrcional deChoelcs-COC-CEP78.210-906 Criccres -Ml' - Brasil ..-

PABX: (065) 3223-1500 - rvwrv.cacct'cs.mt.gov.br'- E.-mail: sabinctc.caceres@gmail.com